
DETERMINAZIONE n.400 del 24-12-2019 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1  

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE  

AREA AFFARI GENERALI 
 

 

REG. GEN. N. 400  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 400  DEL 24-12-2019  

 

 

 

Oggetto:   Sistema di videosorveglianza per la sicurezza urbana - fornitura e posa in opera di 

nuovo punto di alimentazione. Assunzione impegno di spesa. 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventiquattro del mese di dicembre, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 

 

Il Sottoscritto  STACCHIO ALESSANDRA  

 

RESPONSABILE DELL’AREA 
 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.400 del 24-12-2019 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2  

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 15/2019 del 30/07/2019, con il quale è stato attribuito alla 

sottoscritta l’incarico di Responsabile dell’Area Affari Generali e sono state affidate le funzioni di cui 

al combinato disposto dell'art. 97, comma 4, lett. d), e dell’articolo 109, comma 2, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

 

VISTI i decreti legislativi: 

 n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. ed in particolare gli articoli 107 (funzioni e responsabilità dei 

dirigenti), 183 (impegno di spesa) e 191 (regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione 

di spese); 

 n. 118 del 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi; 

 

VISTO l’articolo 70 del vigente regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale 51 del 26 giugno 1996; 

 

VISTO il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 29/12/2011; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 28/03/2019 avente per oggetto 

“articolo 169 del D.Lgs. 267/2000 – approvazione piano esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 

2019-2021” in attuazione della deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 28/03/2019 avente per 

oggetto “Programmazione finanziaria 2019/2021: Documento Unico di Programmazione 

semplificato e bilancio di previsione; 

 

PREMESSO CHE: 

- l’Amministrazione Comunale ha inteso rafforzare le azioni di prevenzione e di contrasto alle forme 

di illegalità presenti nel territorio; 

- il decreto legge 20 febbraio 2017, n. 14 recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle 

città”, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 aprile 2017, n. 48, indica i patti sottoscritti dal 

Prefetto e dal Sindaco tra i principali strumenti per la promozione della sicurezza urbana; 

- l'art. 5 del citato testo regolamenta i “patti per l'attuazione della sicurezza urbana” sottoscritti tra il 

Prefetto ed il Sindaco ed indica gli obiettivi di prevenzione e contrasto della criminalità anche 

attraverso l'installazione di sistemi di videosorveglianza; 

- l'accesso ai finanziamenti è stato subordinato alla sottoscrizione di uno specifico patto per la 

sicurezza urbana che preveda l'installazione di detti sistemi di videosorveglianza, da sottoscrivere tra 

la Prefettura di Macerata ed il Comune interessato; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 21/06/2018, avente ad oggetto “Sistema 

videosorveglianza per la sicurezza urbana – Esame ed approvazione dello schema di patto sulla 

sicurezza da sottoscrivere tra comune e Prefettura di Macerata e approvazione del progetto per lo 

sviluppo del sistema di videosorveglianza”; 

 

CONSIDERATO che con Delibera di Giunta Comunale n. 146 del 20/12/2018 si è provveduto alla 

modificazione ed integrazione della richiamata deliberazione dell’organo giuntale n. 61 del 

21/06/2018, prevedendo che il potere dell’adozione di tutti gli atti è attribuito al sottoscritto, in qualità 

di Responsabile dell’Area Affari Generali, in luogo del Responsabile del Servizio di Polizia Locale 

associata tra i cinque comuni del territorio, atteso che la realizzazione dell’impianto integrato attiene 



DETERMINAZIONE n.400 del 24-12-2019 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3  

alla materia della sicurezza urbana e del controllo del territorio, da ascrivere a competenza specifica 

del Sindaco, quale rappresentante dell’autorità statale, e che il sistema è finanziato in 

compartecipazione con risorse del Comune di Belforte del Chienti;  

 

CONSIDERATO che  

- il Progetto prevede l’installazione di telecamere lpr per controllo transiti; 

- le risorse complessive stimate per l’intervento si attestano su € 20.000 (ventimila/00), 

comprensive di IVA (22%); 

- si stabiliva di richiedere quale contributo ministeriale, una somma pari al 50% dell’intera 

opera e così pari ad € 10.000,00 (diecimila/00); 

- si demandava al Responsabile dell’Area Affari Generali la redazione dei conseguenti atti 

gestionali, una volta acquisito o, perlomeno, deliberato il finanziamento statale; 

 

RICHIAMATA la nota prot. n. 7007 del 29/11/2018, con la quale la Prefettura di Macerata, all’esito 

dell’esame del progetto per lo sviluppo dell’impianto di videosorveglianza comunale nel corso della 

riunione tecnica di coordinamento delle Forze di Polizia, tenutasi in data 29/06/2018, esprimeva 

parere favorevole in merito al progetto predisposto dal Comune di Belforte del Chienti; 

 

PRESO ATTO del Decreto del Ministro dell’Interno datato 12/11/2018, di approvazione della 

graduatoria definitiva delle richieste di finanziamento avanzate dai Comuni interessati, sulla base 

delle risultanze dei lavori della competente Commissione di valutazione, che decreta: 

“1. E’ approvata la graduatoria definitiva delle richieste di finanziamento avanzate dai Comuni 

interessati, ai sensi dell’art.5, comma 2 ter, del decreto legge 20 febbraio 2017, n.14 recante 

“Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città”, convertito, con modificazioni, dalla legge 

18 aprile 2017, n.48. 

2. I progetti saranno ammessi a finanziamento secondo l’ordine della graduatoria definitiva e fino a 

concorrenza della disponibilità delle risorse finanziarie previste.”; 

 
DATO ATTO che il Comune di Belforte del Chienti risulta essere stato inserito nella suddetta 

graduatoria alla posizione n. 86, quale beneficiario della quota di cofinanziamento di € 10.000,00 

(pari al 50% dell’intera opera), per la realizzazione del Progetto di Sistema Integrato di Sicurezza 

Urbana intelligente per rilevamento transiti per un investimento complessivo di 20.000 euro (IVA 

compresa), di cui una quota parte di € 10.000,00 a carico dell’ente; 

 

RICHIAMATA la determinazione a contrarre n. 159 (R.G. 415) del 20-12-2018 avente ad oggetto 

“l’indizione di procedura per la scelta del contraente cui affidare la fornitura e la posa in opera di 

sistema integrato di sicurezza urbana intelligente per rilevamento transiti”, con cui si è stabilito di 

avviare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del d. lgs. 50/2016, una procedura negoziata Me.Pa., 

mediante Trattativa Diretta, anche in considerazione del valore del contratto al di sotto dei 40.000 

euro, con la ditta TIEMME SERVICE  di Macerata (MC) titolare della licenza software “Police 

Street”, che è il sistema che garantisce il rispetto delle specifiche tecniche-funzionali previste e 

dettate dal Ministero dell’Interno e quindi atto a consentire l’interoperabilità dei sistemi a livello 

territoriale e dei dati da raccogliere e da elaborare; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 165 (R.G. 425) del 27-12-2018 con cui si è affidato tramite Mepa 

(ex art. 36, comma 2 lettera “a”, D. Lgs. 50/2016), alla ditta “TIEMME SERVICE di Cingolani 

Paolo”, con sede in Piazza Mercurio n. 42 – Macerata,  partita IVA 01914490436 – cod. fisc. 

CGNPLA64L02G157Z la fornitura in oggetto  per l’importo a base d’asta di €. 16.393,44, oltre IVA 

al 22%, quindi per un importo complessivo di €. 20.000,00;   

 



DETERMINAZIONE n.400 del 24-12-2019 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4  

RICHIAMATA la determinazione del responsabile dell’Area Affari generali n. 101 del 23/04/2019 con 

cui si è approvato il verbale di collaudo dell’impianto integrato di sicurezza urbana intelligente per 

rilevamento transiti istallato e la sua conformità al progetto; 

 

RILEVATA la necessità di istallare un nuovo punto di alimentazione con gruppo batteria per un 

ulteriore telecamera; 

 

VISTO il preventivo della ditta “TIEMME SERVICE” pervenuto in data 03/04/2019 nostro prot. 

1894 del 8/04/2019, nel quale si prevede un costo di €. 1.000,00 oltre I.V.A. per l’installazione della 

nuova telecamera; 

 

VALUTATA  la congruità del preventivo inviato dalla ditta che ha già provveduto ad istallare tutto 

l’impianto di videosorveglianza nel territorio comunale; 

 

ATTESO che l’importo della fornitura oggetto della presente determinazione e posto a base di 

affidamento, è pari a € 1.000,00 oltre I.V.A., al di sotto della soglia comunitaria di cui all’art. 35, 

comma 1, lett. c), del D. Lgs. n. 50/2016 nonché inferiore ai 40.000,00 €, e che pertanto si tratta di un 

affidamento riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) del medesimo D.Lgs; 

CONSIDERATO che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. 

Lgs. n. 50/2016 procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000,00 €  senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. citato;  

CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 

(Legge di Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore a €. 5.000,00 (I.V.A. esclusa) le amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

 

RITENUTO di affidare pertanto la fornitura e posa in opera in oggetto alla ditta “TIEMME 

SERVICE”, di Cingolani  Paolo, con sede in Piazza Mercurio n. 42 – Macerata,  partita IVA 

01914490436 – cod. fisc. CGNPLA64L02G157Z  per l’importo di € 1.000,00 oltre I.V.A.; 

 

DATO ATTO che tale tipologia di spesa è soggetta alla normativa in tema di tracciabilità dei flussi 

finanziari, Legge 13 agosto 2010 n. 136 e ss.mm.ii., pertanto è stato richiesto ed ottenuto il seguente 

codice CIG:  ZA727F7103; 

  

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere all'assunzione del corrispondente impegno di spesa; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante la disciplina riguardante gli obblighi di 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 

DATO ATTO, quindi, che al presente provvedimento si applicano le seguenti procedure di cui al 

decreto legislativo n. 267/2000: 

 il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1; 



DETERMINAZIONE n.400 del 24-12-2019 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5  

 il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e dell’articolo 183, comma 7; 

 

ATTESA la natura gestionale del presente atto; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di affidare alla ditta “ TIEMME SERVICE” di Cingolani Paolo, con sede in Piazza Mercurio n. 

42 – Macerata, partita IVA 01914490436 – (cod. fiscale: CGNPLA64L02G157Z) la fornitura e 

la posa in opera di un nuovo punto di alimentazione con gruppo batteria per un ulteriore 

telecamera ad integrazione dell’impianto di sicurezza urbana intelligente per rilevamento 

transiti, già istallato e collaudato dalla ditta stessa nel territorio comunale; 

 

3) Di assumere l’impegno di spesa per la somma di € 1.220,00 inclusa IVA per la fornitura in 

oggetto; 

 

4) Di imputare la spesa di €. 1.220,00, comprensiva di I.V.A. al 22%, al capitolo 2586 del bilancio 

di previsione dell’esercizio corrente, dando atto che la stessa, ai sensi del combinato disposto 

dell’articolo 57 del decreto legislativo n. 118/2011 e successive modificazioni e del principio 

contabile applicato n. 2 allegato al DPCM 28 dicembre 2011, si prevede che sia esigibile nel 

corrente esercizio; 

 

5) Di precisare che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

(legge 13 agosto 2010, n 136, come modificata dal decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217), alla procedura di spesa 

riveniente dal presente atto è stato assegnato il Codice Identificativo di Gara (CIG) è 

ZA727F7103; 

 

6) Di dare atto che è stato preventivamente accertato che il pagamento derivante dall’assunzione del 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lettera a), del decreto-legge n. 78/2009, 

convertito, con modificazioni, dalla legge n. 102/2009; 

 

7) Di demandare a successivo atto il provvedimento di liquidazione, che verrà adottato previa 

acquisizione: 

a) di fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’articolo 25 del 

decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, 

n. 89; 

b) della comunicazione ex articolo 3 della legge 13 agosto 2010, inerente agli estremi del conto 

corrente dedicato ai pagamenti derivanti dalla commessa contraddistinta dal CIG sopra indicato 

e le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso; 

c) del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) attestante la regolarità dell’operatore 

economico nei pagamenti e negli adempimenti previdenziali, assistenziali e assicurativi; 

 

8) Di provvedere a comunicare all’operatore economico destinatario del presente provvedimento 

l’avvenuta assunzione dell’impegno e copertura finanziaria ex art. 191, comma 1 del D. Lgs. 

267/2000;  

 



DETERMINAZIONE n.400 del 24-12-2019 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 6  

9) Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9, del decreto legislativo n. 267/2000, dando 

atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

 

10) Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune: 

a) nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all’articolo 23, comma 1, lettera 

b), del decreto legislativo n. 33/2013; 

b) all'Albo Pretorio telematico, in conformità agli articoli 10 e 124 del d. lgs. 267/2000, per la 

durata di 15 giorni. 
 



DETERMINAZIONE n.400 del 24-12-2019 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 7  

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 

fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 

 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F. to  STACCHIO ALESSANDRA 

 

li, 24-12-2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.400 del 24-12-2019 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 8  

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to STACCHIO ALESSANDRA 

 

======================================================================= 

 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 

fattispecie, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, dell’articolo 183, comma 

7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e dell’articolo 6, comma 

1, del “Regolamento comunale di contabilità”, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 

contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla determinazione stessa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to CIOCCHETTI GIORGIO 

 

li, 24-12-2019 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267). 

 

======================================================================= 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 12-04-2021 

 

li, 12-04-2021 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

F.to DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

li, 12-04-2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

*F.to STACCHIO ALESSANDRA 

 

 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93. 

 


